

## ارز آوری ۴۰ میلیون دلاری از صدور خدمات و فروش قطعات نیروگاهی

مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران گفت: سالانه حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون دلار از صدور خدمات دانش فنی و مهندسی و حدود ۷ تا ۱۰ میلیون دلار بابت فروش قطعات به کشورهای دیگر به دست می آورییم.

مسعود مرادی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه در حال حاضر در سوریه و عراق تعمیرات نیروگاهی از سوی ایران انجام می‌شود، اظهار کرد: در برهه‌ای از زمان انجام این تعمیرات در ترکیه انجام می‌شد و اکنون برنامه‌هایی را برای ورود به بخش تعمیرات نیروگاهی کشور ونزولتا در دستور کار داریم.

وی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته برای انجام تعمیرات نیروگاهی در ونزولتا گفت: با توجه به پتانسیل‌های ایران در حوزه تعمیرات نیروگاهی این توانایی وجود دارد که ۱۰ هزار مگاوات نیاز تعمیرات ونزولتا را به طور کامل انجام دهیم.

مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران با بیان اینکه تاکنون پیشنهادی برای حضور در کشورهای اروپایی نداشتیم، گفت: در کشورهای اروپایی به دلیل اینکه این دانش وجود دارد، تا کنون تقاضایی برای حضور نداشته‌ایم اما اکنون تعمیرات نیروگاهی توسط متخصصان در داخل کشور انجام می‌شود و در کشورهای دیگر نیز توانسته‌ایم موفقیت‌های متعددی به‌دست آوریم.

مرادی با بیان اینکه در حال حاضر ۹۵ درصد قطعات صنعت برق ساخت داخل است، گفت: توانایی تعمیر ۹۵ درصد قطعات در نیروگاه‌ها وجود دارد، ۵ درصد باقی مانده بعضاً قطعات اصلی محصول به حساب می‌آیند و نیازی به ساخت داخل آنها نیست، چراکه این قطعه خرابی ندارد، مگر اینکه حوادث خاصی برای نیروگاه ایجاد شود، البته باید توجه داشت که ساخت آن صرفه اقتصادی ندارد. خرید خارجی این قطعات هم انجام می‌شود.

وی با بیان اینکه حتی نیروگاه‌هایی که از گذشته و توسط کشورهای دیگر در ایران ساخته شده نیز قابلیت تعمیر دارند، گفت: قبل از ورود مپنا تمام نیروگاه‌هایی که در کشور ساخته می‌شد با فناوری زمینس بود و توانایی تعمیر تمام آن قطعات وجود دارد. ضمن اینکه اکنون هیچ توربین خارجی در نیروگاه‌ها نصب نمی‌شود.

### هشدار پوتین درباره عواقب طرح سقف قیمتی برای نفت روسیه

رئیس‌جمهوری روسیه درباره عواقب اعمال طرح سقف قیمتی برای محموله‌های دریایی صادرات نفت روسیه هشدار داد.

به گزارش رویترز، کاخ کرملین در بازخوانی تماس ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه با محمد شبعه السوداني، نخست‌وزیر عراق اعلام کرد: رئیس‌جمهوری در این تماس درباره تلاش‌های غرب برای اعمال طرح سقف قیمتی علیه محموله‌های صادراتی نفت روسیه مذاکره کرد. در این پیانیه آمده است که پوتین به سودانی گفته است اعمال طرح سقف قیمتی عواقب جدی برای بازار جهانی انرژی در پی خواهد داشت.

در بیانیه کرملین آمده است: تلاش شماری از کشورهای غربی برای اعمال محدودیت بر قیمت نفت خام روسیه در تماس دو طرف بررسی شد.

پوتین تأکید کرد چنین اقدام‌هایی با اصول بازارهای جهانی نفت خام در تضاد است و به احتمال زیاد به عواقب جدی برای بازار جهانی انرژی منجر خواهد شد.

اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا در روزهای اخیر تلاش‌های خود را برای دستیابی به توافقی درباره تعیین سقف قیمت برای محموله‌های دریایی نفت خام روسیه افزایش داده‌اند.

### برنامه آلمان برای افزایش مالیات شرکت‌های بخش انرژی

آلمان قصد دارد مالیات ویژه‌ای برای کاهش ۳۳ درصد از سود اضافی شرکت‌ها در طول بحران فعلی انرژی وضع کند. به گزارش تسنیم، به نقل از راشاتودی، رویترز به نقل از منابع آگاه در وزارت دارایی آلمان گزارش داد که دولت این کشور قصد دارد مالیات ویژه‌ای برای کاهش ۳۳ درصد از سود اضافی شرکت‌ها در طول بحران فعلی انرژی وضع کند. این برنامه مالیاتی که «کمک بحران انرژی اتحادیه اروپا» نامیده می‌شود، طبق گزارش‌ها تا پایان سال جاری میلادی اجرا می‌شود.

این مالیات بر شرکت‌ها و پالایشگاه‌های نفت، زغال‌سنگ و گاز که سود آنها در سال جاری و سال آینده از ۲۰ درصد یا بیشتر از میانگین سال‌های ۲۰۱۸-۲۰۲۱ فراتر برود، تأثیر خواهد گذاشت.

بر اساس این گزارش، مالیات‌هایی که از شرکت‌های بخش انرژی در آلمان دریافت می‌شود می‌تواند بین یک تا ۳ میلیارد یورو درآمد ایجاد کند.

به گفته این منابع، برلین در سطح اتحادیه اروپا در حال مذاکره بر سر این مالیات بوده و راه‌های مختلفی را برای اجرای آن بررسی کرده است.

کریستین لیندر، وزیر دارایی آلمان، در کنفرانسی گفت: این شرکت (اخذ مالیات) از قوانین اروپا ما را به بخش خطرناکی از قانون مالیات آلمان هدایت می‌کند، اما باید اجرا شود.

وی افزود: ما در وزارت دارایی پیشنهادی را به مجلس ارائه می‌دهیم که چگونه این کار را به مسئولانه‌ترین شکل از نظر قانون اساسی انجام دهیم.

کارشناسان قانون مالیات در گفت‌وگو با رویترز تأکید کردند که این برنامه مالیاتی می‌تواند از نظر قانونی به عنوان نقض اصل کلی برابری و رفتار نابرابر و ناموجه با شرکت‌ها مورد اعتراض قرار گیرد.

با این حال، طبق دو گزارش منتشر شده توسط بخش خدمات علمی مجلس آلمان (بوندستاگ)، مالیات بادآورده از نظر قانونی در آلمان امکان‌پذیر است. طی روزهای اخیر، آلمان مالیات دیگری را اعلام کرد که از سپتامبر ۲۰۲۲ بر سود بادآورده برق اعمال می‌شود و حداقل تا ژوئن ۲۰۲۳ ادامه خواهد داشت.

چرا «ادعای نه پاکستان به گاز ایران» رد شد؟

# سوآپ گاز روسیه خط لوله صلح را فعال می‌کند

**گروه اقتصادی**، در روزهای اخیر برخی رسانه‌ها با استناد به اظهارات وزیر مشاور نفت پاکستان از «نه» پاکستان به گاز ایران نوشتند. درحالی که قرارداد گازی ایران و پاکستان یک قرارداد الزام آور و حتی از نوع take or pay (بگیر یا بپرداز) است. یعنی اگر پاکستان گاز ایران را تحویل نگیرد، باید پول آن را پرداخت کند. البته گفته می‌شود که در اجرای این بند یک مانع وجود دارد. دولت قبل خط لوله را در ۱۰۰ کیلومتری مرز پاکستان رها کرد و به خاطر نرسیدن خط به نقطه صفر مرزی، امکان طرح شکایت را از ایران سلب کرد، اما اکنون شنیده می‌شود که تکمیل این خط در دستور کار است و حتی در این خصوص پنجشنبه هفته گذشته وزیر نفت به‌صورت تلفنی با معاون نخست‌وزیر روسیه و وزیر مشاور نفت پاکستان گفت‌وگو کرد. علت این مذاکرات دو جانبه میان ۳ مقام ایران، روسیه و پاکستان این است که ایران می‌خواهد گاز روسیه را یا بخرد، یا سوآپ کند و با استفاده از این ظرفیت صادرات گاز به پاکستان را فراهم کند. روسیه اعلام کرده که در این همکاری، خط لوله در بخش پاکستان را که حتی یک کیلومتر آن ساخته نشده، احداث و امنیت خط را نیز تأمین می‌کند. به این ترتیب هم قرارداد صادرات گاز ایران و پاکستان خط لوله (IP)فعال می‌شود و هم روسیه گاز بیشتری را صادر می‌کند. در همین حال، پاکستان نیز که با بحران شدید انرژی و سرکوب تقاضا مواجه است، بخشی از نیاز خود را از این محل تأمین می‌کند. از این رو، این ادعای «نه پاکستان به گاز ایران» رد می‌شود. ادعایی که در پروپاگاندای رسانه‌ای پاکستان مطرح و توسط رسانه‌های مخالف تقویت شد. روزنامه پاکستانی اکسپرس تریبون اخیراً به نقل از «مصدق مسعود ملک» وزیر مشاور امور نفت پاکستان عنوان کرد: «دولت پاکستان برای غلبه بر بحران گازی خود تمایلی به خرید گاز از ایران ندارد و از تحریم‌های غربی می‌ترسد، اما به جای آن آماده است خط لوله تاپی را ادامه دهد.» ادعایی که بیشتر کاربرد سیاسی دارد تا عملیاتی و اقتصادی.

■ **روابط گاز ایران و روسیه و استراتژی مطلوب پاکستان**  
 با نگاهی به تحولات اخیر ژئوپلیتیکی می‌توان عنوان کرد که مسیر توسعه اقتصادی دنیا اکنون به سمت آسیای مرکزی و جنوب آسیاست و در این میان هند مهم‌ترین پازل توسعه اقتصادی در بین کشورهای دنیا است، اما مهم‌ترین نکته در بحث توسعه اقتصادی هند، عدم دسترسی مناسب به منابع گازی است. بر خلاف گاز، هند برای تأمین نفت‌خام خود با عقد قراردادهای متنوع با روسیه و ایران، در حال جایگزینی نفت کشورهای حاشیه خلیج فارس با این دو کشور است. گاز به دلیل هزینه بالای LNG و فرسوده‌سازي آن، به سمت استفاده از خط لوله رفته است، با این وجود، کشورهای دارای گاز مازاد در وضعیت فعلی، تنها دو کشور ترکمنستان به میزان محدود و روسیه به میزان قابل توجه هستند و همین موضوع سبب شده که گاز این دو کشور چشم‌هندي‌ها را بگیرد. هندي‌ها به کرات تمایل خود به راه‌اندازی دو خط لوله مهم گازی از جمله خط لوله صلح (ایران-پاکستان-هند) و خط تاپی (ترکمنستان-افغانستان-پاکستان-هند) را نشان داده‌اند و در این زمینه نیز ایران و روسیه در قراردادهای مختلفی، اظهار تمایل خود به راه‌اندازی خط لوله صلح در سریع‌ترین زمان ممکن را اعلام

کرده‌اند. همکاری‌های جدید چین و هند با روسیه در زمینه انرژی به حدی بالا است که این دو کشور زیر بار تحریم‌های غرب علیه مسکو نرفتند و همین موضوع سبب شده است که روسیه به فکر سوآپ گاز خود از طریق خط لوله صادراتی ایران به پاکستان و هند باشد. با وجود اینکه خط لوله تاپی سرگذشتی بسیار عجیب دارد و با تغییرات بسیار زیاد حکمرانی روسیه و افغانستان با مانع جدی ناامنی روبه‌رواست و این پروژه از سال ۱۹۹۷ به این سمت در حال راه‌اندازی بوده ولی هنوز به اتمام نرسیده است. نکته بسیار مهم در این زمینه عدم ثبات سیاسی در تکمیل این خط است که با وجود اعلام رسمی روسیه برای راه‌اندازی این خط اما تمرکز اصلی روسیه بر سوآپ گاز خود از طریق ایران و خط لوله صلح است. نکته بسیار مهم در زمینه راه‌اندازی خط لوله صلح در بخش ایران توسط ایران و در بخش پاکستانی توسط روسیه، کامل شدن این خط لوله، سبب فعال شدن قرارداد بین ایران و پاکستان خواهد شد. از طرف دیگر ایران طبق قرارداد قبلی با پاکستان امکان صادرات گاز خود را دارد و در صورت تکمیل خط لوله گاز در سمت ایران تا مرز پاکستان و امتناع پاکستان از دریافت گاز تحویلی ایران در مرز خود، طبق قرارداد جریمه خواهد شد اما در صورت ورود روسیه به این توافق و اضافه شدن مسأله سوآپ گاز روسیه، روسیه نیز ذی‌نفع اجرا خواهد شد.

با توجه به بحران امنیتی افغانستان و تضعیف زیرساخت LNG روسیه با خروج شرکت‌های اروپایی و اولویت این کشور برای صادرات به شرق آسیا، روسیه از طریق چین به نظر می‌رسد که در کوتاه‌مدت سناریوهایی رقیب و موازی خط لوله صلح بتوانند جای این خط لوله مهم و استراتژیک را بگیرند و بدین شکل با برقراری سوآپ گاز روسیه، ظرفیت مهم خط لوله صلح توسط ایران و روسیه به بهره‌برداری خواهد رسید و بدین ترتیب ایران به بازار مهم کشور جنوب شرقی خود دسترسی پیدا خواهد کرد و هند نیز در این زمینه همراهی خواهد کرد.

با توجه به بحران امنیتی افغانستان و تضعیف زیرساخت LNG روسیه با خروج شرکت‌های اروپایی و اولویت این کشور برای صادرات به شرق آسیا، روسیه از طریق چین به نظر می‌رسد که در کوتاه‌مدت سناریوهایی رقیب و موازی خط لوله صلح بتوانند جای این خط لوله مهم و استراتژیک را بگیرند و بدین شکل با برقراری سوآپ گاز روسیه، ظرفیت مهم خط لوله صلح توسط ایران و روسیه به بهره‌برداری خواهد رسید و بدین ترتیب ایران به بازار مهم کشور جنوب شرقی خود دسترسی پیدا خواهد کرد و هند نیز در این زمینه همراهی خواهد کرد.

■ **اهمیت سوآپ گاز مازاد روسیه**  
 پیرامون اهمیت سوآپ گاز روسیه از مسیر ایران به پاکستان و هند، مدیر گرو انرژی اندیشکده سیاستگذاری ماهد با اشاره به لزوم همکاری گازی ایران با روسیه در شرایط فعلی اقتصاد ایران ادامه می‌دهد: متأسفانه ما با ناترازی جدی در زمینه گاز روبه‌رو هستیم و مصرف آنقدر بالاست که در فصول سرد سال امکان صادرات گاز وجود ندارد و قراردادهای بلندمدت صادرات گاز ایران در فصول غیر سرد سال برقرار است و تهدیدی در این زمینه وجود ندارد، اما سیاست همکاری گازی با روسیه چه در زمینه سوآپ گاز، چه در زمینه خرید و با صادرات آن و چه در انتقال سکو صادرات LNG به جنوب خلیج فارس و از طریق سواحل ایران، همه به نفع ایران است و مزایای متنوعی دارد و وقوع هر یک بسیار مهم است. این همکاری در نهایت کمک بسزایی به ایران برای تبدیل شدن به هاب توزیع گاز و انرژی در منطقه خواهد داشت و با توجه به تحریم متقابل روسیه و مسکو بسیار دور رسیدن گاز انرژی روسیه به هند، مسیر ایران بهترین نقطه برای ترانزیت کالا و انرژی روسیه به شرق آسیاست و باید در حوزه انرژی و بخصوص گاز نیز این همکاری مداوم

را خواهد داشت. مسیر اول و مهم‌ترین

■ **هر نوع همکاری برای فروش گاز مازاد روسیه به نفع ایران خواهد بود**  
 سعید میرترابی کارشناس انرژی در خصوص مزایای سوآپ یا خرید گاز روسیه و با صادرات آن تصریح می‌کند: هر دو روش می‌تواند برای ما منفعت داشته باشد و اینکه کدام یک سودش بیشتر است، به قراردادای که منعقد می‌کنیم، بستگی دارد. باید ببینیم مدل قرارداد چگونه است و قیمت‌ها چطور نهایی می‌شود، با توجه به این فاکتورها میزان منفعت این سیاست‌ها مشخص می‌شود. وقتی میدان گازی توسعه می‌یابد باید برداشت با توجه به ضریب مشخص شده به لحاظ فنی انجام شود تا راندمان میدان گازی پایین نیاید.

بنابراین، روسیه که تا الان جزو مهم‌ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان گاز در جهان بوده و به لحاظ فروش به مشکل خورده است، باید مشتری‌های پایدار پیدا کند. ایران در هر دو روش سوآپ یا خرید گاز روسیه می‌تواند با این کشور همکاری کند و هر دو اینها به نفع ما خواهد بود. او در گفت‌وگو با «ایران» ادامه می‌دهد: با توجه به شرایط اضطراری که برای روسیه پیش آمده است اگر بتوانیم با قیمت معقولی گاز را از این کشور بخريم، این امر برای ما بسیار مفید خواهد بود. ما در منطقه منجر شود و منافع سیاسی برایمان داشته باشد. به‌طورکلی، اگر ما با توجه به شرایط اضطراری که برای روسیه پیش آمده است اگر بتوانیم با قیمت معقولی گاز را از این کشور بخريم، این امر برای ما بسیار مفید خواهد بود. ما در منطقه منجر شود و منافع سیاسی برایمان داشته باشد. به‌طورکلی، اگر ما

میرترابی توضیح می‌دهد: ناترازی گاز در زمستان مشکلات زیادی برایمان به وجود می‌آورد و حتی می‌تواند نجات سیاسی و اجتماعی برایمان داشته باشد. مثلاً، است بسیار مهم است. این همکاری در حوزه ساختمان‌سازی در کشور منجر می‌شود و مشکل‌ساز است. مدیریت این ناترازی از طریق گاز روسیه می‌تواند مزیت‌های زیادی برایمان داشته باشد و به حل این مشکل کمک کند. از طرف دیگر، فاصله بین محل تولید گاز در کشور ما با جایی که گاز در آن مصرف می‌شود، زیاد است و مجبوریم گاز را از طریق خط

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir



عشما، شمان

روسیه، جزو دارندگان بزرگ ذخایر گازی دنیا هستند، بنابراین هر چه همکاری دو کشور افزایش یابد، یقیناً در کنترل بازار گاز که می‌تواند تأمین‌کننده منافع مشترک دارنده گاز باشد، تأثیرگذار خواهد بود. اوپک گازی با همین نیت راه‌اندازی شد و همکاری‌های نسبتاً خوبی هم بعضاً بین اعضا شکل گرفت اما این همکاری‌ها بیشتر جنبه تجاری داشت و کمتر دیدیم که به لحاظ فنی پشتیبان هم باشند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس در گفت‌وگو با «ایران» بیان می‌کند: بخشی از دلایل بستن قرارداد گازی ایران و روسیه، به علت جنگ روسیه و اوکراین و تحریم‌های غرب بود و ما هم همیشه در شرایط سخت تحریمی خصوصاً در حوزه انرژی قرار داشتیم، لذا تحریم‌ها، روس‌ها را به سمت ایران سوق داد تا از تجربیاتی که ایران در طی سال‌های گذشته به دست آورده، استفاده کند. جمهوری اسلامی ایران تجربیات خوبی در زمان تحریم‌ها به دست آورده است بنابراین اگر زمانی هم برجام به نتیجه رسید و ارتباطات ایران با دنیا عادی شد، این تجربیات را باید در جایی ثبت کنیم.

او ادامه می‌دهد: همکاری گازی با روسیه از نظر سیاسی هم اهمیت فوق‌العاده‌ای برای ایران و روسیه دارد و پیامی به کشورهای غربی است که این دو کشور برای پیگیری منافع و مشکلات یکدیگر قاطعانه عمل می‌کنند.

نخعی در پایان در خصوص تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه، می‌گوید: ما باید پیش از این تبدیل به هاب منطقه می‌شدیم چراکه موقعیت جغرافیایی ممتاز و تعداد زیاد همسایگان، ظرفیت لازم برای تبدیل شدن به هاب انرژی را در اختیار ایران گذاشته است، بنابراین حتماً باید به سمت تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه پیش برویم. تمایل در کشورهای منطقه هم برای این امر وجود دارد اما عزم سیاسی جدی می‌طلبد که این کار را انجام دهیم و فکری که کم‌حضور ایران به عنوان عضو دائمی پیمان شانگهای هم می‌تواند به این مسأله کمک کند. ایران با توجه به زیرساخت‌های خط‌لوله موجود در سرتاسر کشور و همچنین موقعیت جغرافیایی خود امکان عبور گاز مازاد ترکمنستان و روسیه و تبدیل شدن به شاهراه توزیع گاز منطقه را خواهد داشت.

لوه از جنوب به شمال کشور انتقال دهیم. می‌توانیم گاز را از روسیه تحویل بگیریم و در شمال کشور مورد استفاده قرار دهیم و معادالش را در جنوب صادرات کنیم. به این ترتیب در هزینه‌های انتقال صرفه‌جویی می‌کنیم و از هدررفت انرژی نیز جلوگیری به عمل می‌آوریم. اگر بتوانیم قراردادهای درازمدتی را با روسیه منعقد کنیم، می‌توانیم مصرف در مناطق شمالی را به واردات گره بزنیم و از گاز تولیدی خودمان در جنوب کشور برای پتروشیمی‌ها، صنایع و مصرف داخلی مناطق دیگر بهره ببریم.

او می‌گوید: افزایش روابط گازی با روسیه می‌تواند به انتقال تکنولوژی از این کشور به ایران منجر شود. به طور مثال روسیه می‌تواند در بخش احداث زیرساخت‌های انتقال در بخش دریایی به ما کمک کند.

ما برای صادرات گاز به کشورهایمانند عمان به فناوری روس‌ها در زمینه خطوط لوله دریایی نیاز داریم. سوآپ گاز روسیه می‌تواند به افزایش اثرگذاری سیاسی ما در منطقه منجر شود و منافع سیاسی برایمان داشته باشد. از طرفی ما همواره در تلاش بوده‌ایم به هاب گازی و انرژی منطقه تبدیل شویم و همکاری گازی با روسیه می‌تواند ما را در رسیدن به این هدف یاری کند. مسیر خوبی توسط وزارت نفت فعلی برای افزایش همکاری‌ها با همسایگان در زمینه انرژی طراحی شده است و اقدامات مناسبی در جریان است، اما تلاش‌ها باید افزایش پیدا کند تا نتایج حداکثری به دست آید. موضوعی که باید به آن دقت داشته باشیم این است که صرفاً بر اساس منافع ملی خودمان حرکت کنیم و بویژه در مسأله اوکراین کنار روسیه نایستیم. باید در حل این مناقشه نقشی برعهده بگیریم و مانند ترکیه در بهره‌برداری از فرصت موجود برای همکاری با روسیه در زمینه فروش گازش همکاری داشته باشیم. نباید این شبیه به وجود بیاید که ما در مناقشه روسیه و اوکراین کنار روسیه ایستاده‌ایم. این موضوع به نفع ما نیست و منافع ما را تأمین نمی‌کند.

■ **ایران ظرفیت تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه را با گاز مازاد روسیه دارد**  
 مصطفی نخعی عضو کمیسیون انرژی مجلس در خصوص قرارداد گازی ایران و ترکمنستان، اظهار می‌کند: ایران و

اظهار کرد: همان‌طور که در عرصه ساخت نیروگاه و بیمارستان در عراق توفیق‌های خوبی داشته‌ایم، انتظار می‌رود پیشرفت‌های مشابه در زمینه نفت و گاز نیز عینیت بخشیده شود. وی ضمن تأکید بر اعلام آمادگی دوطولیه ایران برای اجرای پروژه‌های نفت و گاز در عراق، خواستار فراهم شدن زمینه‌های تحقق این امر از سوی مسئولان عراقی شد و گفت: صنعت نفت به‌تنهایی می‌تواند حجم تجارت ایران و عراق را به دو برابر مقدار کنونی برساند.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در پایان از دست‌اندرکاران صنعت نفت عراق



موجود در روابط اقتصادی دو کشور با حضور عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی بغداد، برخی مسئولان وزارت امور خارجه، نمایندگان تعدادی از شرکت‌های پتروشیمی و دیگر مجموعه‌های صنعتی و اقتصادی کشور در تهران برگزار شد.

براساس این گزارش، کنفرانس یک روزه توسعه تجارت ایران و عراق با هدف بررسی چالش‌ها و فرصت‌های

## زمینه‌سازی برای حضور در بازار عراق

خوانند و گفت: ما این پیام را زیربنایی مهم برای گسترش تجارت بین دو کشور همسایه تلقی می‌کنیم.

وی افزود: در مناسبات میان کشورهای همسایه افزون بر روابط تجاری، تکیه بر پیوندهای فرهنگی و عاطفی همواره راه‌گشا بوده است و همسویی هرچه بیشتر دو کشور ایران و عراق با یکدیگر، نقشه‌های طمع‌ورزان برای ایجاد محدودیت در این ارتباطات ریشه‌دار تاریخی را نقش بر آب می‌کند.

آذرمه در کنفرانس توسعه تجارت ایران و عراق، پیام تبریک محمد شیاع السوداني نخست‌وزیر عراق به مناسبت پیروزی تیم ملی فوتبال ایران بر تیم ولز را نشانه‌ای واضح از وجود علقه‌های عاطفی عمیق و مستحکم بین دو ملت